
16 NORMAS LEGALES Jueves 24 de octubre de 2019 /  El Peruano

Nº 047-2002-PCM, y su modificatoria; el Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG y sus modificatorias, que 
reglamentan los Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa; el Decreto Supremo Nº 262-
2014-EF, que establece disposiciones respecto a montos 
por Compensación Extraordinaria por Servicios en el 
Extranjero, en Misión Diplomática, Comisión Especial en 
el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de Servicios y 
Tratamiento Médico Altamente Especializado de personal 
militar y civil del Sector Defensa e Interior. 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior en Misión de 
Estudios a la Mayor EP Sandra Shirley RUIZ MORALES, 
identificada con CIP N° 400723900, DNI N° 40808936, 
para realizar una pasantía internacional médica en el 
Programa de Oncología Torácica del Centro de Cáncer 
H. Lee Moffitt, en la ciudad de Tampa, Estado de Florida, 
Estados Unidos de América, en el periodo comprendido 
del 01 al 30 de noviembre de 2019; así como, autorizar 
su salida del país el 31 de octubre de 2019 y su retorno al 
país el 01 de diciembre de 2019.

Artículo 2.- El Ministerio de Defensa – Ejército del 
Perú, efectuará los pagos que correspondan, con cargo 
al presupuesto institucional de la Unidad Ejecutora 003: 
Ejército Peruano, Año Fiscal 2019, de acuerdo a los 
conceptos siguientes:

Pasajes Aéreos:

Lima – ciudad de Tampa- Estado de Florida (Estados Unidos de América) – Lima 
(Clase Económica) 

US$ 1,500.00 x 01 persona (Incluye TUUA) US$. 1,500.00

Costo de la Pasantía

US$ 1,000.00 US$. 1,000.00

Compensación extraordinaria por servicios en el extranjero: 

US$ 6,416.28 x 01 mes x 1 persona (del 01 al 30 noviembre 2019) US$. 6,416.28
  ---------------------
Total, a pagar en Dólares Americanos US$. 8,916.28

Articulo 3.- El monto de la compensación 
extraordinaria mensual será reducida, por el Ejército del 
Perú, en la misma cantidad que la bonificación otorgada 
de conformidad con los literales a), b) o c) del artículo 
8 del Decreto Legislativo N° 1132, en cumplimiento al 
segundo párrafo del numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto 
Supremo N° 262-2014-EF.

Artículo 4.- El Comandante General del Ejército queda 
facultado para variar la fecha de inicio y término de la 
autorización a que se refiere el artículo 1, sin exceder el 
total de días autorizados, sin variar la actividad para la cual 
se autoriza el viaje, ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 5.- La Oficial Superior designada deberá 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 6.- La Oficial Superior designada revistará 
en la Oficina Administrativa del Cuartel General del 
Ejército del Perú, durante el período que dure la Misión 
de Estudios.

Artículo 7.- La Oficial Superior, está impedido de 
solicitar su pase a la situación militar de disponibilidad o 
retiro, hasta después de haber servido en su respectiva 
Institución Armada el tiempo mínimo, más el tiempo 
compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 8.- La presente autorización no dará derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1819344-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2019 a favor de diversos Gobiernos 
Regionales

decreto supremo
Nº 323-2019-eF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el párrafo 31.1 del artículo 31 de la Ley Nº 30879, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019, autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los 
recursos de su presupuesto institucional, para efectuar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional 
a favor de diversos Gobiernos Regionales, hasta por 
el monto de S/ 1 654 483 336,00 (MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS 
Y 00/100 SOLES), para financiar, entre otros, lo dispuesto 
en el literal a) del citado párrafo 31.1, referido a las 
asignaciones temporales y demás beneficios y conceptos 
remunerativos correspondientes a los profesores en el 
marco de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial; 
en el literal c), referido al pago de la asignación especial 
por prestar servicios en instituciones educativas en el 
Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro (VRAEM) en el 
marco de lo dispuesto por la disposición complementaria 
transitoria y final octava de la Ley N° 29944; en el 
literal d), referido al pago de los derechos y beneficios 
correspondientes a los profesores contratados en el 
marco del Contrato de Servicio Docente al que se refiere 
la Ley N° 30328, Ley que establece medidas en materia 
educativa y dicta otras disposiciones, y el literal e), referido 
al pago de los derechos y beneficios de los auxiliares de 
educación nombrados y contratados en el marco de la 
Ley N° 30493, Ley que regula la política remunerativa 
del Auxiliar de Educación en las instituciones educativas 
públicas; disponiéndose adicionalmente en el párrafo 31.3 
del artículo 31 que dichas modificaciones presupuestarias 
se aprueban mediante Decreto Supremo refrendado por 
la Ministra de Economía y Finanzas y por la Ministra de 
Educación, a solicitud de esta última;

Que, la Unidad de Planificación y Presupuesto de la 
Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto de la 
Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio de 
Educación, mediante el Informe Nº 00880-2019-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, refiere que en el presupuesto 
institucional del pliego 010: Ministerio de Educación, en 
la Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, 
existen recursos para financiar el costo del pago del 
segundo tramo de las asignaciones temporales por tipo y 
ubicación de la institución educativa, de las asignaciones 
temporales y bonificaciones por condiciones especiales 
del servicio y de la asignación especial por prestar 
servicios en el VRAEM, para profesores y auxiliares de 
educación, nombrados y contratados, en virtud de lo cual, 
con Oficio N° 206-2019-MINEDU/DM, el citado Ministerio 
solicita dar trámite a la citada transferencia de partidas;

Que, de acuerdo a la información proporcionada por 
el Ministerio de Educación y la información registrada en 
el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público, la Dirección General de Gestión Fiscal de los 
Recursos Humanos mediante Memorando N° 1084-2019-
EF/53.04, ha determinado que el monto a transferir a favor 
de diversos Gobiernos Regionales, asciende a la suma de 
S/ 431 244 574,00 (CUATROCIENTOS TREINTA Y UN 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), 
para financiar el costo del pago del segundo tramo de 
las asignaciones temporales por tipo y ubicación de la 
institución educativa, de las asignaciones temporales y 
bonificaciones por condiciones especiales del servicio 



17NORMAS LEGALESJueves 24 de octubre de 2019
 El Peruano /

y de la asignación especial por prestar servicios en el 
VRAEM, para profesores y auxiliares de educación, 
nombrados y contratados; 

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2019, del pliego 
010: Ministerio de Educación, hasta por la suma de S/ 
431 244 574,00 (CUATROCIENTOS TREINTA Y UN 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), a 
favor de diversos Gobiernos Regionales, para financiar lo 
señalado en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en los literales a), 
c), d), y e) del párrafo 31.1 y el párrafo 31.3 del artículo 
31 de la Ley Nº 30879, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019;

DECRETA:

Artículo 1. objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2019, hasta por la suma de S/ 431 244 574,00 
(CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), del pliego 010: 
Ministerio de Educación, a favor de diversos Gobiernos 
Regionales, para financiar el costo del pago del segundo 
tramo de las asignaciones temporales por tipo y 
ubicación de la institución educativa, de las asignaciones 
temporales y bonificaciones por condiciones especiales 
del servicio y de la asignación especial por prestar 
servicios en el VRAEM, para profesores y auxiliares 
de educación, nombrados y contratados, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA: En Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 010 : Ministerio de Educación
UNIDAD EJECUTORA 026 : Programa Educación Básica 
    para Todos
PROGRAMA PRESUPUESTAL  0090 : Logros de aprendizaje de 
    estudiantes de la educación 
    básica regular
PRODUCTO 3000385 : Instituciones educativas con 
    condiciones para el 
    cumplimiento de horas lectivas 
    normadas
ACTIVIDAD 5005628 : Contratación oportuna y pago 
    del personal docente y 
    promotoras de las instituciones 
    educativas de educación 
    básica regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    168 972 376,00

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA  9002 : Asignaciones presupuestarias 
    que no resultan en productos
ACTIVIDAD 5000661 : Desarrollo de la educación 
    laboral y técnica

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    262 272 198,00

----------------------
  TOTAL EGRESOS   431 244 574,00

=============

A LA: En Soles

SECCION SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas 
PLIEGO    : Gobiernos Regionales
PROGRAMA PRESUPUESTAL  0090 : Logros de aprendizaje de 
    estudiantes de la educación 
    básica regular

PRODUCTO 3000385 : Instituciones educativas con 
    condiciones para el 
    cumplimiento de horas lectivas 
    normadas
ACTIVIDAD 5005628 : Contratación oportuna y pago 
    del personal docente y 
    promotoras de las instituciones 
    educativas de educación 
    básica regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    428 785 887,00

PROGRAMA PRESUPUESTAL  0106 : Inclusión de niños, niñas y 
    jóvenes con discapacidad en 
    la educación básica y técnico 
    productiva
PRODUCTO 3000790 : Personal contratado 
    oportunamente
ACTIVIDAD 5005877 : Contratación oportuna y pago 
    de personal en instituciones 
    educativas inclusivas, centros 
    de educación básica especial 
    y centros de recursos

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    358 900,00

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA  9002 : Asignaciones presupuestarias 
    que no resultan en productos
ACTIVIDAD 5000661 : Desarrollo de la educación 
    laboral y técnica

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    994 300,00

ACTIVIDAD 5000681 : Desarrollo del ciclo avanzado 
    de la educación básica 
    alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    765 587,00

ACTIVIDAD 5000683 : Desarrollo del ciclo intermedio 
    de la educación básica 
    alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales    339 900,00

---------------------
  TOTAL EGRESOS   431 244 574,00

============

1.2 Los pliegos habilitados en el párrafo 1.1 y los 
montos de transferencia por pliego se detallan en los 
Anexos que forman parte de este Decreto Supremo, los 
mismos que son publicados en los portales institucionales 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu) y del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe), en 
la misma fecha de publicación de esta norma en el Diario 
Oficial El Peruano, conforme a lo siguiente:

Anexo Descripción

Anexo 1 Transferencia para financiar el costo del segundo tramo de las 
asignaciones temporales correspondientes a los profesores en el 
marco de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial

Anexo 2 Transferencia para financiar el costo del segundo tramo de 
la asignación especial por prestar servicios en instituciones 
educativas en el Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro 
(VRAEM) en el marco de lo dispuesto por la disposición 
complementaria, transitoria y final octava de la Ley  
N° 29944; el inciso c) del artículo 2 de la Ley N° 30328, y los 
artículos 1 y 2 de la Ley N° 30202



18 NORMAS LEGALES Jueves 24 de octubre de 2019 /  El Peruano

Anexo 3 Transferencia para financiar el costo del segundo tramo de las 
asignaciones temporales correspondientes a los profesores 
contratados en el marco del Contrato de Servicio Docente al que 
se refiere la Ley N° 30328 y la normatividad complementaria

Anexo 4 Transferencia para financiar el costo del segundo tramo de 
las asignaciones temporales correspondientes a los auxiliares 
de educación nombrados y contratados en el marco de la Ley  
N° 30493, Ley que regula la política remunerativa del Auxiliar de 
Educación en las instituciones educativas públicas, en el marco de 
la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial

Artículo 2. procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitador y de los pliegos 
habilitados en la Transferencia de Partidas aprueba, 
mediante Resolución, la desagregación de los recursos 
autorizados en el párrafo 1.1 del artículo 1 de esta 
norma, a nivel programático, dentro de los cinco (05) 
días calendario de la vigencia de este dispositivo legal. 
Copia de la Resolución se remite dentro de los cinco (05) 
días calendario de aprobada a los organismos señalados 
en el párrafo 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida. 

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para elaborar las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en esta norma. 

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el párrafo 1.1 del artículo 1 de esta norma 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos. 

Artículo 4. refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por la Ministra de 

Economía y Finanzas y por la Ministra de Educación. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de octubre del año dos mil diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

FLOR AIDEÉ PABLO MEDINA
Ministra de Educación

1819797-4

Aceptan renuncia de Vocal I del Tribunal 
Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas

resoLucIÓN supremA
Nº 012-2019-eF

Lima, 23 de octubre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 010-2001-
EF y las Resoluciones Supremas N°s. 036-2010-EF, 061-
2012-EF y 033-2018-EF, se nombró y ratificó a la señora 
Gabriela Patricia Márquez Pacheco, como Vocal I del 
Tribunal Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, la señora Gabriela Patricia Márquez Pacheco 
ha presentado su renuncia al referido cargo, por lo que 
resulta pertinente aceptarla; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
en el Texto Único Ordenado del Código Tributario, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF, en el 
Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, 
su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo                           
N° 005-90-PCM; y, en el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Economía 
y Finanzas, aprobado mediante Resolución Ministerial               
N° 301-2019-EF/41;

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Aceptar la renuncia presentada por la 
señora Gabriela Patricia Márquez Pacheco, como Vocal I 
del Tribunal Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas, 
a partir del 1 de noviembre de 2019, dándosele las gracias 
por los servicios prestados.  

Artículo 2. La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1819798-1

Encargan funciones de Director Ejecutivo 
de la Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada - PROINVERSIÓN

resoLucIÓN supremA
Nº 013-2019-eF

Lima, 23 de octubre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Acuerdo del Consejo Directivo de 
la Agencia de Promoción de la Inversión Privada - 
PROINVERSIÓN N° 48-1-2018-CD, se designó al señor 
Alberto Paolo Ñecco Tello, como Director Ejecutivo 
de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada - 
PROINVERSIÓN;

Que, el referido funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo de Director Ejecutivo de la Agencia de Promoción 
de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, por lo que 
resulta necesario aceptarla y encargar las funciones 
inherentes al referido cargo, en tanto se produzca la 
designación respectiva; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
el Decreto Legislativo Nº 1362, Decreto Legislativo que 
regula la Promoción de la Inversión Privada mediante 
Asociaciones Público Privadas y Proyectos en Activos; 
y, en el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, 
aprobado mediante Resolución Ministerial N° 301-2019-
EF/41; 

Estando a lo acordado; 

SE RESUELVE:

Artículo 1. Aceptar la renuncia presentada por el 
señor Alberto Paolo Ñecco Tello al cargo de Director 
Ejecutivo de la Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada - PROINVERSIÓN, dándosele las gracias por los 
servicios prestados. 

Artículo 2. Encargar las funciones de Director 
Ejecutivo de la Agencia de Promoción de la Inversión 


		2019-10-24T04:29:53-0500




